Протокол № 1

заседания районного методического объединения

педагогов дополнительного образования

от «27»_августа_ 2021 г.

Присутствовали: _25__ чел. из 18 учреждения района.

Повестка дня:

1. Утвердить План работы районного методического объединения

педагогов дополнительного образования на 2021-2022 учебный год.

2. Мониторинг организации работы по выявлению и поддержке одаренных

детей в образовательных организациях Сосновского района всех типов и

уровней образования за 2020-2021 учебный год.

3. Особенности работы с одаренными детьми в условиях дополнительного

образования.

4. Организация работы с одаренными детьми в системе урочной,

внеурочной и внеклассной работы в контексте требований ФГОС.

5. Система работы с родителями.

6. Проект по выявлению талантливых и одаренных детей младшего

школьного возраста «Они не такие как все».

7. Творческие конкурсы 2021-2022 уч. года.

8. Разное.

Выступили:

1. Руководитель РМО педагогов дополнительного образования Покивайлова

Ольга Владимировна познакомила членов РМО с методической темой,

целями и задачами РМО ПДО на текущий год, а также ознакомила с

планом работы на учебный год.

2. Филатова Е.А. – руководитель Центра по работе с одаренными детьми,

ознакомила присутствующих с результатом мониторинга организации

работы по выявлению и поддержке одаренных детей в образовательных

организациях Сосновского района.

3. Покивайлова О.В. познакомила присутствующих с особенностями работы

с одаренными детьми в условиях дополнительного образования.

4. Шепелев А.С. – педагог организатор МБОУ Сосновской СОШ №2, пдо

Попова Г.П. предоставили опыт своей работы по теме «Организация

работы с одаренными детьми в системе урочной, внеурочной и

внеклассной работы в контексте требований ФГОС».

5. По 5 пункту выступила Абанина М.С. – методист МБОУДО «ЦДТ» по

теме «Система работы с родителями в организации дополнительного

образования детей».

6. По 6 пункту выступила Антимонова О.А. – методист МБОУДО «ЦДТ» с

презентацией проекта по выявлению талантливых и одаренных детей

младшего школьного возраста «Они не такие как все».

7. По 7 пункту выступила Покивайлова О.В. с вопросом проведения

творческих конкурсов по различным направленностям дополнительного

образования.

8. В разделе «Разное» решались организационные вопросы.

Решение:

1. Определить приоритетными на 2021-2022 учебный год следующие цели

и задачи:

Методическая тема: повышение качества образования посредством

совершенствования профессиональной компетентности педагогов в

дополнительном образовании.

Цель: совершенствование педагогического мастерства педагогов

дополнительного образования и качества образовательного процесса.

Задачи:

 Организовать работу РМО ПДО с учетом направленности реализуемых

образовательных программ педагогами ДО.

 Организация взаимодействия субъектов образовательной среды.

 Организация системы обмена опытом педагогов дополнительного

образования.

  Обновление содержания дополнительных общеобразовательных

общеразвивающих программ, в соответствии с требованиями к

сертификации.

 Использование в профессиональной деятельности педагогов

дополнительного образования современных образовательных

технологий.

  Профессиональное становление молодых педагогов.

  Организация работы с талантливыми детьми.

   Организация индивидуальной работы с детьми.

2. Принять план работы РМО на 2021-2022 учебный год.

Педагогам дополнительного образования:

3. Систематизировать работу с одаренными детьми в контексте требований

ФГОС.

4. Рекомендовано организовать работу по ведению банка одаренных детей

в своей организации.

5. В своей работе продолжать использовать положительный опыт педагогов

дополнительного образования МО по внедрению современных

образовательных технологий в образовательный процесс.